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Arbejdsplan for 2012 
Det lokale miljøarbejde i Brønshøj - Husum 

 
 

Indledning 
’Kommissoriet  for Lokaludvalgene’ (bilag 1) og dokumentet  ’Det 

faglige påhæng’ (bilag 2) angiver t ilsammen rammerne for det  lokale 

miljøarbejde i bydelene. Selvom der ikke er krav om at  Brønshøj 

Husum Lokaludvalg skal udarbejde en årlig arbejdsplan for det  lokale 

miljøarbejde synes vi at  udarbejdelsen af en årlig arbejdsplan er en 

vigt ig proces. Igennem det te arbejde får vi set dybt  i såvel vores 

bydelsplan som aktuelle init iat iver og projekter fra kommunalt  hold. 

Sammenholdt  med de ressourcer, der er afsat  t il det  lokale 

miljøarbejde i bydelen får vi igennem processen med at  lave en 

arbejdsplan indkredset  en vifte af projekter for det  kommende år 
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som vi forventer vil indfri de forventninger, der fra lokalt  og cent ralt  

hold er blevet  st illet  t il det  lokale miljøarbejde i bydelen.  

 

I denne arbejdsplan vil vi præsentere næste års projekter og 

redegøre for hvordan det  lokale miljøarbejde i Brønshøj-Husum 

Lokaludvalg er organiseret  og hvordan vi forest iller os at  styrke det  

lokale engagement  på miljøområdet .  

 

 

1. Opgaven 
 

Lokaludvalgets opgave i forhold t il at  varetage det lokale miljøarbejde 

er i kommissoriet  beskrevet  således: 

  
 Arbejde for vedvarende forbedringer i det  lokale miljø. 

 

 Iværksæt te akt iviteter, der gør det let tere for borgere, 

virksomheder og organisat ioner i bydelen at  handle miljøbevidst  

og ressourcebesparende i hverdagen. 

 

 Bidrage t il udvalgte miljøprojekter og -kampagner i Københavns 

Kommune, som ret ter sig mod borgere, virksomheder og 

organisat ioner i bydelen, og bidrage t il overholdelse af 

Københavns Kommunes forpligtelser vedrørende lokale 

miljøindsatser. 

 

 Samarbejde med lokale miljøaktører i bydelen og på tværs af 

bydelene om fælles miljøtemaer, hvor lokaludvalgene finder det 

relevant .  

 
 

2. Organisering af Miljøarbejdet  
 

Miljøudvalget  
M ed overdragelse af ansvaret  for det  lokale miljøarbejde fra 

M iljøpunkt  BBH t il Brønshøj Husum Lokaludvalg blev M iljøudvalget 

(M U) i foråret  2011 etableret  som et  nyt  fagudvalg. M iljøudvalget  har 

gennem 2011 haft  i gennemsnit  10 medlemmer, hvoraf to heraf er 

medlemmer af lokaludvalget , herunder M iljøudvalgets formand. 
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Sekretariatets miljømedarbejder fungerer som tovholder/ sekretær 

for M iljøudvalget .  

 

Miljøpunktet 
I forbindelse med forhandlingerne om Lokaludvalgets overtagelse af 

ansvaret  for det  lokale miljøarbejde, blev det  på et  Lokaludvalgsmøde 

den 20. januar 2011 beslut tet  at  best ille projekter hos M iljøpunkt  

BBH’s for henholdsvis 200.000 kr. i 2011, 300.000 kr. i 2012 og 

100.000 kr. i 2013. Aftalen er t ilt rådt  under forudsætning af at  

Lokaludvalget  hvert  år, vurderer at  M iljøpunkt  BBH leverer et  

t ilfredsst illende arbejde, der harmonerer med det  opdrag 

Lokaludvalget  har fået  ift . det  lokale miljøarbejde.  

 

Da Brønshøj Husum Lokaludvalg og Bispebjerg Lokaludvalg har 

samme aftale omkring samarbejdet  med M iljøpunkt  BBH, har det  

været  nødvendigt  og fordelagt igt  at  samarbejde om at  udarbejde 

kont raktgrundlag, arrangere opfølgningsmøder og opst ille 

retningslinjer for udbetaling af projektmidlerne t il M iljøpunkt  BBH.  

 

 

Miljømedarbejderen 
I Brønshøj-Husum Lokaludvalg er der ansat  en miljømedarbejder, hvis 

opgave det  er at  sikre at  der kommer gang i miljøakt iviteterne i 

bydelen. M iljømedarbejderen fungerer som projekt leder 

Lokaludvalgets miljøprojekter og deltager som ressourceperson i 

samarbejdet  med M iljøpunkt  om de projekter, som Lokaludvalget  

best iller hos M iljøpunkt . M iljømedarbejderen deltager jævnligt  i 

netværksmøder med miljøarbejderne i de andre lokaludvalg, Teknik- 

og M iljøforvaltningen og medarbejdere fra Center for Sikker By. 

M iljømedarbejderen samarbejder derudover med lokale aktører og 

forskningsinst itut ioner omkring såvel konkrete miljøprojekter som 

metodeudvikling indenfor inddragelse af borgere i miljøarbejdet .  

 

Nye grønne initiativer fra neden 
Det  er vores ambit ion at  understøt te bydelens borgeres frivillige 

engagement  på miljøområdet . Det  forventer vi kan ske ved dels at 

skabe opmærksomhed omkring bydelspuljen og de konkrete 

init iat iver som puljemidlerne kan være med t il at  realisere. 

Herudover satser vi på at  Lokaludvalgets hjemmeside og andre 

kommunikat ionsplat forme (herunder Facebook) kan udvikles så vi for 

alvor kan inspirere og kommunikere omkring mangfoldigheden af 
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init iat iver på miljøområdet . Endelig er det  planen at  lancere et  nyt IT 

værktøj som vi i samarbejde med M iljøpunkt  og en konsulent  fra 

ITbranchen er i gang med at  udvikle. Et  IT værktøj, der skal være med 

t il at  synliggøre og koordinere borgernes ønsker, init iat iver og 

engagement  på miljøområdet . M ere herom i punkt  3.6. 

  

Årshjulet 
I ” Det faglige ophæng”  udarbejdet  af Teknik &  M iljøforvaltningen 

præsenteres et  årshjul som tager udgangspunkt  i at  TM F hvert  år i 

midten af september fremsender en oversigt over kommunale 

init iat iver på miljøområdet  som i det  efterfølgende år kan danne 

grobund for samarbejde med Lokaludvalget . Denne oversigt  opfølges 

med et  inspirat ionsmøde hos TM F for Lokaludvalgets og 

fagudvalgenes medlemmer. Sideløbende med denne proces arbejder 

M iljøudvalget  igennem efteråret  med at  udarbejde en arbejdsplan, 

der kan forelægges med henblik på godkendelse på 

Lokaludvalgsmødet  i december. I maj hvert år skal Lokaludvalget  (den 

ansat te miljømedarbejder) indsende en digital afrapportering. 

Udkastet  t il denne digitale rapport  om det  lokale miljøarbejde 

forelægges Lokaludvalget  t il mødet  i april med henblik på 

godkendelse heraf.  

 

 

Strategiske overvejelser og målsætninger  
 

Arbejdet  med at  få indkredset  2012 projekterne tog afsæt  i et 

miljøseminar, der blev afholdt  for Lokaludvalgets akt ive den 10. 

september 2011. På det te seminar blev såvel det  formelle grundlag 

for opgaven og de konkrete projektudspil præsenteret .  

 

 
 

Indkredsningen af den konkrete pulje af miljøprojekter sker under 

hensyn t il t re faktorer.  
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1. Bydelsplanens projekter. En lang række af projekterne fra 

bydelsplanen har klare grønne toner og af respekt  for det  

meget  arbejde der er lagt  i at  udarbejde bydelsplanen, danner 

bydelsplanen det  primære afsæt  for projektudviklingen. 

Herudover rummer Kvarterplanen fra Husum 

Områdefornyelse en række oplagte samarbejdsprojekter.  

 

2. Projektoversigten fra Teknik og M ijøforvalt ningen, der 

rummer en lang række projekter, planer og st rategier som 

indbyder t il samarbejde. 

 

3. Input  fra M iljøpunkt  BBH (se særskilt  bilag) 

 

4. Endelig er det  lokale engagement  og init iat iv afgørende for 

hvad der skal ske i 2012. Således er der lokale ildsjæle der 

arbejder på at  få gang i at lave urbane haver i Husum, 

inspireret  af det  malmø’ske projekt  ’Odla i Stan’ og Praghs 

haver på Amager.  

 

Herudover er følgende planer under udarbejdelse i Teknik &  

M iljøforvaltningen: 

 

 Agenda-21 plan, der bliver færdig engang midt  i 2012 

 KBH 2025 – handlingsplan for CO2-neut ralitet  i København 

 Affalds- og Ressourceplan 2018 

  

3.  Projekter i 2012 
 

M iljøudvalget  planlægger følgende projekter for 2012: 

 

3.1. Lokal Anvendelse af Regnvand i Voldparken 

I et  samarbejde med Husum Områdefornyelse afholdte vi i november 

2011 et  inspirat ionsmøde for beboere, ildsjæle, embedsmænd og 

rådgivere ift . at  opstarte et  fælles projekt  omkring Lokal Anvendelse 

af Regnvand i Voldparken og etablering af nyt tehaver og andre 

dyrkningsinit iat iver baseret  på lokale fr ivillige kræfter. Med 

økonomisk støt te fra Lokaludvalget  t il konsulentbistand er der blevet  

indsendt  en ansøgning Realdania og puljen ” det  gode boligliv” , men 

henblik på at  få t ildelt  150.000 t il forberedelse af projektet . Uanset  
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om vi får disse penge vil der blive arbejdet  på at  formulere en fælles 

projektbeskrivelse og en fysisk model over området , udarbejdet  i 

samspil mellem beboerne, ildsjælene og de professionelle aktører. 

Det  samlede projekt  har et  budget  på 540.000 kr. i 2012, vil der blive 

sat  gang i en række workshops, kurser, fester og dyrkningsinit iat iver. 

Projekt ledelse: Det  er ambit ionen at  ansæt te en egent lig 

projekt leder. M iljømedarbejderen fra BHLU sekretariatet  deltager i 

projektgruppen.  

  

3.2 Lokal Anvendelse af Regnvand i villakvartet  

I et  kompagniskab mellem M iljøudvalget  og Byudviklingsudvalget  

afholdes der den 17. januar en stort  anlagt  regnvandskonference på 

Husum Skole. Formålet  med mødet  er at  informere grundejerne om 

de konkrete tekniske løsninger ift . de st igende regnvandsmængder, 

der har været  t il stor gene for husejerne. Regnvandsmødet  indledes 

med en række oplæg fra eksperter og embedsmænd og efterfølges af 

en messe, hvor deltagerne kan besøge en lang række boder og høre 

nærmere om konkrete teknologier og finansielle muligheder. 

Forventede deltagerantal: 150 grundejere. 

 

I forbindelse med regnvandsmødet  vil der blive lanceret  en 

konkurrence blandt  bydelens husejere ift ., at  skabe den mest  

originale og samt idig funkt ionsdygt ige lokale regnvandsløsning i form 

af et  såkaldt  regnbed. Vinderen får finansieret  virkeliggørelsen af 

projektet  op t il en givet  sum der består af dels af t ilbagebetaling af 

t ilslutningsbidraget  fra KE og en sum fra Lokaludvalgets midler.  

 

Begge init iat iver ligger fint  i t råd med anbefalingerne fra TM F og 

Klimat ilpasningsplanen, hvor lokaludvalget  kan medvirke ved at  

” formidle informat ion t il borgerne ved afholdelse af borgermøder og 

udsendelse af informat ion i øvrigt ”  

 

Projekt ledelse: miljømedarbejderne i BHLU sekretariatet 

 
 
3.3 Blomster og bier i Utterslev mose 

 

M iljøpunktet  og Lokaludvalget  afholdte første opstartsmøde i St reyf 

d. 24.11.2011. D var fuld opbakning t il at  etablere en visionsgruppe af 

lokale ildsjæle. I alt  fremmødte 14 forskellige personer – med den 

fælles interesse at  øge den biologiske mangfoldighed i Ut terslev 
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mose. Der kom rigt ig mange gode ideer på banen, og blev i gruppen 

enige om at  forsæt te arbejdet  med to forskellige projekter: 

 

1: Skiltning af eksisterende planter og dyr i Ut terslev mose, med det 

formål at  oplyse -og engagere områdets brugere i planterne, t ræerne 

og dyrenes (ofte) fantast iske historie. Projektet  kunne kobles 

sammen med undervisningsforløb af skoleklasser, eksempelvis som 

orienteringsløb. 

 

2: Skovhave med frugt t ræer, buske, krydderurter mv. der plantes i 

det  udpegede område i ’pleje og udviklingsplanen’ ved midtmosen. 

Projektet  skulle have en læringsmæssig dimension, der kunne 

inddrage skoleelever, børnehaver, borgere m.fl. i både beplantnings –

og plejearbejdet . Der blev i denne forbindelse nævnt  permakultur, 

som inspirat ionskilde. 

 

M iljøpunkt  BBH er projekt leder på ’Bier &  Blomster”  (foreløbig 

arbejdst itel) og arbejder i forlængelse af bydelsplanens punkt  3.b. 

Projektet  understøt ter kommunens (CPN) indsats for øget  biologisk 

mangfoldighed og inddragelse af fr ivillige.  

 

M ålsætningen for 2012 er:  

 

1) at  igangsætte ovennævnte akt iviteter 

2) at  få udviklet  et samlet koncept  for indsatsen omkring 

Ut terslev M ose (indsatsområder, borgerdeltagelsesformer, 

læringsperspekt iv og formidling) 

3) at  fundraise med henblik på at  skaffe supplerende midler t il 

såvel projekt ledelse og konkrete akt iviteter i Ut terslev M ose 

4) at  arbejde på at  inddrage Bispebjerg Bydel og Gladsaxe 

kommune i det  samlede projekt .  

 

Projektet ledelse: M iljøpunkt  BBH 

 
3.4 Ren M ose 
 
I januar 2012 vil M iljøpunkt  BBH fremlægge deres analyse for de 

respekt ive Lokaludvalg. Om analysearbejdet  skriver M iljøpunkt  BBH 

” I forbindelse med at  der skal udarbejdes analyse af det te materiale 

og det  skal bearbejdes med hensyn t il at  anvise t ekniske og polit iske 

handlemuligheder, pågår der en gennemgang for at  kvalif icere det  

indsamlede materiale af ekstern konsulent . Således vil de sidste 

huller i den t ilgængelige viden blive dækket . De tekniske 

handlemuligheder skal så sammenfat tes med interessentanalysen 
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med anvisning af konkrete handlemuligheder med t ilhørende 

t idsplan for at  kunne udvirke at  der bliver taget  fat  på oprensningen 

af Ut terslev M ose.  

 

Det te vil således blive udarbejdet  t il den endelige afrapportering - der 

samler den indhentede viden og analyser – og udarbejdelse af mulige 

handlingsplaner og anvisninger på mulige scenarier for den 

kommende proces for en oprensning af mosen og mulige 

finansieringsmuligheder af denne – ult imo december. Denne 

endelige afrapportering vil så blive implementeret  i de lokalpolit iske 

organer i januar.”   

 

Herefter udarbejdes et  høringssvar vedr. Forslag t il Vandplan 

Hovedvandopland 2.3 Øresund: Ansøgningsfristen er d. 8. april 2012. 

 

Endvidere arrangeres et  miniseminar i ved Ut terslev M ose med 

henblik på at  skabe polit isk opmærksomhed og deltagelse omkring 

den videre proces. Der eksisterer en foreløbig intent ion om at  

arrangementet  bliver en del af det  årligt  t ilbagevendende moset ræf, 

arrangeret  af København Kommunes naturvejledere.  

 

Projekt ledelse: M iljøpunkt  BBH 

 
3.5 M iljøfestival  
I 2012 afholdes årets miljøfest ival i forbindelse med den 

internat ionale Vindenergi-konference der løber fra mandag den 16. 

t il torsdag den 19. april. Vi vil i den forbindelse deltage med lokale 

events i bydelen inden for miljøfest ivalens tema.  

 

Projekt ledelse: M iljømedarbejderen i BHLU sekretariatet 

 
3.6 Bydelsplan /  Grøn karavane 
Fra marts 2012 skal Lokaludvalget  i gang med en ny runde af 

bydelsplanlægningen. M ålsætningen er at  indkredse 5 projekter 

inden for hvert  af de t re hovedtemaer, hvoraf det  ene hedder 

København som met ropol for grøn vækst . M indst  ét  af disse fem 

grønne projekter skal være et  klimaprojekt . Arbejdet  med at  finde 

frem t il de fem projekter kommer t il at  foregå fra marts t il august .  

 

Omkring marts vil vores nye ITsystem (kaldt  plat formsprojektet ) være 

klar t il anvendelse og sammen med M obillen og det  

borgerdeltagelses design som ITsystemet  t ilbyder, vil det  være muligt  

at  få et  meget  klart  billede af hvilke projekter, der skaber 

engagement  og init iat iv blandt  bydelens borgere. En grøn karavane 
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rundt  i bydelen i perioden april-juni skal planlægges og vil i udover 

kvalificering af de fem projekter være med t il at  synliggøre det  lokale 

miljøarbejde i bydelen. En sådan kampagne kunne meget  vel skydes i 

gang i forbindelse med M iljøfest ivalen i april.  

 

Projekt ledelse: M iljømedarbejderen i BHLU sekretariatet , i tæt 

samarbejde med M iljøpunkt  BBH 

 

 

3.7 Projekter der end ikke er i støbeskeen 
Der vil i løbet  af året  og særligt  t il efteråret  komme nye projekter 

som vi endnu ikke kender karakteren af. Denne åbenhed over for nye 

init iat iver afspejles således også i akt ivitetsbudget tet , hvor en del af 

den samlede sum t ilbageholdes t il nye akt iviteter.  

 
3.8. Puljeprojekter 
Bydelens borgere vil givet  vis i højere grad end t idligere søge 

bydelspuljen t il miljøprojekter, nu hvor bydelspuljens 

formålsbeskrivelse har fået  en klar miljøprofil. 
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4. Aktivitetsbudget for 2012 
- afventer ’overenskomst forhandlinger”  med M iljøpunkt  BBH, primo 

februar, med afsæt  i evalueringen af samarbejdet  og 

projekt resultaterne.  

 

Bilag 1. Kommisoriet for LU vedr. Det lokale 
miljøarbejde 
 

Lokaludvalgene skal støt te og udvikle det  lokale miljøarbejde ved at  inspirere og 

engagere borgere, virksomheder og organisat ioner i bydelen t il aktivt  at  deltage i 

miljøprojekter, der samtænker miljø med det  sociale, kultur, byplanlægning, 

økonomi og integration. Lokaludvalgene skal ligeledes skabe lokal interesse og 

dialog om væsentlige miljøspørgsmål. Lokaludvalgenes miljøakt iviteter skal i øvrigt 

understøt te Københavns Kommunes visioner og mål på miljøområdet . 

 

M ed henblik herpå skal lokaludvalgene årligt  t ilret telægge det  lokale miljøarbejde, 

gennemføre egne miljøaktiviteter og/ eller give økonomisk støt te t il lokale 

miljøprojekter, f.eks. M iljøfondene. Herunder skal lokaludvalgene: 

  

 Arbejde for vedvarende forbedringer i det lokale miljø. 

 

 Iværksætte akt iviteter, der gør det  let tere for borgere, virksomheder og 

organisationer i bydelen at  handle miljøbevidst  og ressourcebesparende i 

hverdagen. 

 

 Bidrage t il udvalgte miljøprojekter og -kampagner i Københavns Kommune, 

som ret ter sig mod borgere, virksomheder og organisat ioner i bydelen, og 

bidrage t il overholdelse af Københavns Kommunes forpligtelser vedrørende 

lokale miljøindsatser. 

 

 Samarbejde med lokale miljøaktører i bydelen og på tværs af bydelene om 

fælles miljøtemaer, hvor lokaludvalgene finder det  relevant.  

 

Afrapportering 

Lokaludvalgene udarbejder årligt  en digital rapport  om forbrug af midler t il lokale 

miljøakt iviteter. Såfremt lokaludvalgene t illige udarbejder en generel 

afrapportering om lokaludvalgenes aktiviteter og brug af midler, kan 

afrapporteringen om forbrug af midler t il miljøarbejde indgå i det te. 

Afrapporteringen forelægges Økonomiudvalget  og Teknik- og M iljøudvalget  t il 

orientering. 



 

 

 Side 11 af 11 

Bilag 2. Det faglige ophæng 

 


